3 /quae/.

¹ Zu Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg, s. Brief Nr. 46 Anm. 1.

² Speners letzter Brief an Spizel (Nr. 99) datiert vom 23. 3. 1680. Spizels vier Briefe sind nicht überliefert.

³ S. hierzu Brief Nr. 99, Z. 7–16, u. Nr. 112, Z. 14–18.

⁴ Augsburg.

⁵ Tobias Winckler (s. Brief Nr. 46 Anm. 13).

⁶ Das von Spener am 23. 3. 1680 von Spizel gewünschte Empfehlungsschreiben an Hieronymus Peter von Stetten (s. Brief Nr. 99, Z. 25–27 mit Anm. 12).

Inter collegas vero meos convenit, ne in libello nostro aliorum quam civium faceremus mentionem, nec daremus patronis Franckii⁷ nostri ansam plures ad se pertrahendi, cum a nobis peregrinos civibus praeferrere audirent. Spes vero erat, ab ipso Magistratu petatum iri, ut exteros alienos ipsis indicarem: quod etiam fore praetor⁸ existimabat. Unde nec ipse ad epistolam sibi scriptam prius quidquam reponere potuit, neque ego volebam. Ubi vero frequens de negotio hoc habitus est Senatus, in eo ex voto res cecidit, ut adversarius ille noster excluderetur, in alio infra votum, quod ex civibus solum lecti sunt, qui dokimasticas⁹ haberent et ex quibus deinceps acciperemus collegas. Praetor tamen, qui Senatus Princeps est, Winckleri mentionem fecit, sed praeter alium, qui astipulatus erat ex proximis, caeteri intra civitatem manere maluerunt, omni aliorum seposito indicio licet non defuerant, qui operam suam obtulerant vel, si requirerentur, vocationi morem gesturi erant, diuturna functione et ephoria plurimum Ecclesiarum atque adeo multis experimentis etiam exercitati¹⁰.

Ita intelleximus non eadem DOMINI fata fuisse, quae nostra fuerant consilia, sed amicium nostrum alii stationi coelitus destinatum, quae ut brevi innotescat, ex animo precor. Porro de hoc nobiscum ageret gratias τὸ καρδιάρχη¹¹ DEO, qui machinationes adversantium frustratus est, atque ita mala, quae Ecclesiae nostrae incumbere gravissima, gratiose avertit. Nam non solum de praeiudicio agebatur nostri ministerii, si nobis invitis obtrusus esset homo a biennio in spem proximam nobis inconsultis designatus, sed et in ipso collegio dissensiones, in exitu factiones adeoque in universa civitate periculosa scandala ex illo praevidebamus. DEUS, qui eum a munere hoc sacro ista vice arcuit, cunctipotentis gratia animum eius ita immutet, ut vel aliquando salutare organon gloriae ipsius evadat. Haec de rebus nostris et silentii causa.

Nunc ad Tuarum epistolarum argumenta ordine, vel potius sine ordine, prout memoriae offeruntur. Nunciabas beatam ἀνάλυσιν piae nostrae Mulleriae¹². Bene sit aeternum optimae, quae aeternitatis curas reliquis omnibus praetulit et quae probrum Christi non dedignata est, sed amicitiae seculi antehabuit, quo fere indicio certius illi agnosceretur, quorum solida est pietas. Quod accederat in morbo, quo advocata est, quae ipsis doloribus tristiora videri

18 /mentionem/ : <alienos(?)>. 37 | a – designatus |. 38 /dissensiones, in exitu/. 45 seculi] + <pro?>.

⁷ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M., (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁸ Der Schultheiß Hieronymus Peter von Stetten (s. Anm. 6).

⁹ Probepredigten.

¹⁰ Zur endgültigen Wiederbesetzung der Frankfurter Pfarrstellen, u. a. durch zwei Pfarrer des Frankfurter Landgebietes, s. Brief Nr. 148, Z. 19–21.

¹¹ „Herzensherrscher“ (nicht biblisch).

¹² Offenbar eine Frau Müller aus der mit Spizel verwandten Kaufmannsfamilie Müller/Müller (s. Brief Nr. 46 Anm. 36; DEPPERMANN, 69), vielleicht Maria Magdalena Müller geb. Jenisch (s. D. BLAUFUSS, ZbKG 40, 1971, 273); s. auch Anm. 15. – ἀνάλυσις, Auflösung, steht euphemistisch für Tod (vgl. Phil 1,23; 2Tim 4,6).

potuissent, non miror, sed uno hoc exemplo didici, sapienti divino consilio ita cum sanctis etiam agi, ut sint mundo scandalo, illis vero, qui ex eo perficere volunt, ad seriam poenitentiam incitamento, si cogitent, quod de arido ligno futurum sit, cum illa circa humidum fieri intueatur. Interim mors Christianorum, si circumstantias spectemus, tristis esse potest et luctuosa, nunquam autem non beata; certamen enim hoc extremum eorum, qui eoque fidem DOMINO servaverant, non potest non coronari victoria indubia et triumpho aeterno. Viduo virtutem Spiritus S. et ex hac viva solatia ex animo precor, nec dubito eum ex compare hac sua tantum profecisse, ut eius etiam ad meliora translatae absentiam constanti ferat animo.

Merlaviae¹³ nostrae quod attinet silentium ex eo id fuerat, quod hybernum integrum pene semestre extra urbe in incerta mansione egit, iam in Illustrissima Erpachiae aula, iam Comitum in itinere comes, iam alibi¹⁴. Nuncium vero eius diltinctae ipsa ita suscepit, ut gratularetur de victoria sorori¹⁵, quam medullitus dilexerat, atque adeo supremam felicitatem ei invidere non potuit. Si autem quicquam eius praevidere potuisset, sui amoris indicia et pia vota per chartas transmissura fuerat, quod factum non esse unice doluit.

Infelicem literatum¹⁶ tuum accepi et de eo munere gratias maximas ago. Indat libro inter legendum eum Spiritus vim DOMINUS, ut plurimi literati non e diverticulis solum, sed ipsis deviis suis eo hodego¹⁷ in viam reducantur. Ego quamvis legendi fecerim initium, quaero tamen dies aliquos paulo liberioris otii, ut maiori attentione totum perlegam. Si quid inter legendum occurrat, de quo cum amico agere deceat, nec in illa parte officio defuturus sum. Commissa duo exemplaria alterum Schüzio¹⁸ nostro dedi, qui gratias reponit, alterum Scheffero¹⁹ in Saxoniam misi, quo iter certi negotii causa suscepit et, quod spero, non sine fructu in eo versaturus est, cum pluribus Theologis loquendi fuerit occasio; nunc intra paucos dies cum Illustrissimo

48 consilio] + <feri>. 58 /hybernum/. 59f /in/. 66 | legendum |. 69 /DOMINUS/. inter < in.

¹³ Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

¹⁴ Zu J. E. von Merlaus Aufenthalt am Erbacher Hof und ihren Reisen mit Amalie Gräfin von Erbach s. auch Brief Nr. 83, Z. 93–94.

¹⁵ Vermutlich geht es immer noch um die verstorbene Augsburgerin Müller (s. Anm. 12). Über ihre Verbindung mit J. E. von Merlau konnte nichts ermittelt werden. Sie stand jedoch offensichtlich auch mit Johann Jacob Schütz in Verbindung, der ihr ein Exemplar der Basler Ausgabe von Johann Taulers Postille geliehen hatte, deren Rückgabe er nach ihrem Tod über Spener von Gottlieb Spizel erbat (SStB Augsburg, 2^o Cod. Aug. 409, Bl. 389; DEPPERMANN, 69 Anm. 65).

¹⁶ G. Spizel, Infelix literatus 1680 (s. Brief Nr. 96 Anm. 18).

¹⁷ Offenbar nach dem neutestamentlichen ὁδηγός = Führer (vgl. Röm 2,19 u. ö.).

¹⁸ Johann Jacob Schütz, Jurist in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 11 Anm. 13).

¹⁹ Johann Peter Scheffer, Kandidat der Theologie (s. Brief Nr. 197 Anm. 1); zu seiner Reise nach Sachsen vgl. Brief Nr. 77, Z. 14–18.

75 Comite Solmensi²⁰ vicinia Dresdae²¹ pestem fugiendi, quid spero, ad nos rediturus.

Darmstadii locus²² adhuc vacuus est, cui destinabaris, et iam in longius protrahi videtur negotium, quam multi ex usu Ecclesiae esse censent. Ostendat DEUS suo digito, quem destinaverit. A pientissimo Scriverio²³ nuper
80 demum obtinui literas²⁴ indices, quod vocationi Svecicae obsequi nequiverit. Ita providentiae divinae, ut legem scribamus, nostrum non est. Potius illa suam servat libertatem vel detinendi vel alio transferendi suos eamque in hoc etiam exercet, quando animis inspirat eorum, quid factu sit opus, et in trahendo an retrahendo digiti divini manifestior fuerit virtus. Ita quod eligunt, de quorum
85 animo divinae gloriae intento mihi constat, ex DEO esse non dubito etiam tunc quando proprio iudicio in alteram partem inclinaturus fueram.

Antidildifdianum meum libellum²⁵ vobis non improbatum iri sperabam et iam placuisse gaudeo. Exaudivit DEUS preces pro me meoque labore, dum hic duraret frequenter a pluribus piis hinc inde fusas, ut pro veritate sine
90 charitatis laesione scriberem; utinam etiam in hoc exaudiat eas, cum ipsum adversarium in viam precamur reduci, ut veritatem agnoscat eamque arrire posthac desinat. Quid ex eo vel sperem vel metuum, nondum accepi, ex quo haec responsio publicam vidit lucem; antequam vero eam prodituram nosset, literis ad Wormatiensem quendam²⁶ missis iteratam minitatus erat
95 aggressionem. Sed potens est DOMINUS, ut scintillulam istam extinguat, neu patiatur incendium, quod formidabas, ex ea oriri; de quo et toto causae exitu eo securior sum, qui scio nihil hic mei me quaerere, sed unice studere bono Ecclesiae atque adeo adversariis etiam cedere, si pro se veritatem stare ostendissent, nunquam non paratus sum. Porro gratias ago pro iis locis, quae
100 subministrasti e divite penu antiquitatis²⁷, ex quibus aliquot tractationi nostrae insertae fulgent gemmulae.

Excell. Mollerus Altorfinus²⁸, vetus mihi amicus, ipse ad me etiam misit programma²⁹, cuius pagellam, quae pia desideria³⁰ mea allegat, pro Tuo in me

75 vicinia < viciniam. 80 Svecicae] + <d?>.

²⁰ Graf Johann Friedrich von Solms-Laubach (s. Brief Nr. 10 Anm. 1).

²¹ Dresden. Zur dortigen Pest s. Brief Nr. 120 Anm. 28.

²² Das Amt des Superintendenten und Oberhofpredigers in Darmstadt.

²³ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 29 Anm. 1).

²⁴ Eine nicht überlieferte Antwort auf Speners Brief vom Februar/März 1680 (Brief Nr. 98). Zu Scriver's Berufung nach Schweden und seiner Absage vgl. auch jenen Brief sowie Speners Antwort an Scriver vom 30. 9. 1680 (Brief Nr. 151).

²⁵ Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²⁶ Vielleicht Johann Christoph Beyer, Pfarrer in Worms (s. Brief Nr. 127 Anm. 1).

²⁷ Vgl. Speners Bitte in Brief Nr. 96, Z. 41–45.

²⁸ Daniel Wilhelm Möller, Prof. in Altdorf (s. Brief Nr. 14 Anm. 1).

²⁹ Evtl. D. W. Möller, Programma in forma dissertationis de praeparatione abiturientium in Italiam, Altdorf 1679 (vh BSB), oder ders., Programma de historia nostri seculi, Altdorf 1679 (vh BSB).

³⁰ Ph.J. Spener, Pia desideria 1676.

amore communicasti. Scio virum eum affectu singulari in me ardere et optima
quaeque, quantum in ipso est, lubenti animo iuvare conamina. 105

Ad ultimas Tuas convertor, quibus Monachienses literae³¹ inclusae erant.
Viri quae allegas scripta³² nulla vidi, neque Bibliopolae nostri his diebus in-
terrogati, quicquam de iis sibi constare respondent. In literis ad me nullum
propositi sui³³ facit mentionem, sed tantum amicitiae meae se insinuat. Re-
spondi³⁴ in hunc modum, ut mei affectus certus esse possit, nec tamen de illis 110
mentionem feci, de quibus per Te mihi constat. Cuperem scire, an caelebs
an maritus sit, ex eo enim consiliorum modus dependet. An facile munus ei
procurare valeam apud illustres, antequam aliquo tempore inter nos versatus
fuerit, ambigo, quamvis in mea diligentia quicquam desiderari passurus non
sim. Si vero suis sumtibus aliquandiu hac in urbe victitare posset, quo tempore 115
causis agendis inserviens sui experimentum faceret, forte e re ipsius et ad spem
alterius promotionis hoc esset futurum. Porro satis tutus hic erit, nec eadem
timeri necesse habebit, quae forte in vestra urbe formidaret. Si lubeat, istas
responsorias meas eidem remitti et de iis, quorum mentionem feci, porro
edoceri rogo. 120

Quod demum Tilingkenium³⁵ attinet, de eo ante omnia scire mihi neces-
se est, an duxerit eam, quae ab ipso se vitiatam professa est, an adhuc extra
vincula sit. Hoc si sit ad nos, quandocunque lubuit, accedens inveniret, ex
quo vivat, ita tamen, ut initio tenui salino contentus esse debeat. Cum uxore
vero, ut se sustentet, parum spei est, et quod concernit functiones scholasticas 125
in rure, rarius quicquam meo beneficio talem impetrat; quae enim ab hac
Republica³⁶ dependent procerum voluntate, ministerio etiam ignorante, de-
mandari illis solent, qui his placent. De aliis rarius mihi quicquam innotescit.